UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH  QUẢNG NAM

Số: 2085  /UBND-KTN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                  Tam Kỳ, ngày   16 tháng 6  năm 2008

V/v quy hoạch và quản lý hoạt

động thăm dò, khai thác, chế biến

và sử dụng quặng vàng, đồng,

niken, molipđen trên địa bàn tỉnh.

	Kính gửi:
	- Các Sở: Công Thương, Tài nguyên và Môi trường;

- Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện trên địa bàn tỉnh

Bộ Công thương có Quyết định số 11/2008/QĐ-BCT ngày 05/6/2008 phê duyệt Quy hoạch phân vùng thăm dò, khai thác, chế biến và sử dụng quặng vàng, đồng, niken, molipđen Việt Nam đến năm 2015, có xét đến năm 2025. Triển khai thực hiện, Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo như sau:

1. Giao Sở Công Thương nghiên cứu quy hoạch được duyệt nêu trên và phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, UBND các huyện có khoáng sản liên quan, tổ chức lập quy hoạch thăm dò, khai thác, chế biến quặng vàng, đồng, niken, molipđen thuộc thẩm quyền cấp phép của UBND tỉnh; tổng hợp chung vào quy hoạch thăm dò, khai thác, chế biến, sử dụng khoáng sản của tỉnh , tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh thông qua để phê duyệt, tổ chức thực hiện.

2. Trong khi chờ quy hoạch thăm dò, khai thác, chế biến, sử dụng khoáng sản của tỉnh được duyệt, để quản lý, sử dụng có hiệu quả các loại tài nguyên khoáng sản nêu trên, UBND các huyện liên quan phối hợp với các Sở: Công Thương, Tài nguyên và Môi trường lựa chọn đơn vị có năng lực thực sự, có đầu tư xây dựng nhà máy tinh luyện, chế biến ra sản phẩm có giá trị cao, báo cáo đề xuất UBND tỉnh xem xét, quyết định. Lưu ý  không đề xuất giải quyết cấp phép để khai thác, xuất bán nguyên liệu dưới dạng thô hoặc chỉ qua sơ chế.

3. Đối với các khu vực quặng vàng thuộc thẩm quyền cấp giấy phép của UBND tỉnh, trường hợp cần đưa vào khai thác để ổn định tình hình an ninh trật tự ở địa phương (nằm ngoài khu vực cấm và tạm thời cấm hoạt động khoáng sản), giao UBND các huyện tổ chức đấu giá để lựa chọn đơn vị có năng lực, kinh nghiệm khai thác và có mức đóng góp xây dựng cơ sở hạ tầng địa phương cao nhất, báo cáo đề xuất UBND tỉnh xem xét, quyết định.
Trường hợp khu vực có một đơn vị đăng ký khai thác thì UBND huyện tổ chức Hội đồng họp để công khai, thống nhất mức đóng góp, báo cáo UBND tỉnh quyết định.
 4. UBND các huyện phối hợp với các lực lượng Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh tăng cường công tác kiểm tra, phát hiện, giải tỏa và ngăn chặn kịp thời các trường hợp khai thác và xuất khẩu khoáng sản trái phép trên địa bàn, xử lý thật nghiêm các đối tượng vi phạm./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- TT UBND tỉnh;

- CPVP;
- Lưu: VT, NC, KTN.

(D:\HUNG\Khoang san\Cong van\CV 2008\6.quy hoach va quan ly khai thac khoang san vang dong molipden.doc FILENAME\p  \* MERGEFORMAT

 FILENAME\p  \* MERGEFORMAT )
	TM.ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

(Đã ký)

Lê Minh Ánh

PAGE
2